
 
 

695 

http://dx.doi.org/10.22201/iingen.0718378xe.2021.14.2. 72617 
Vol. 14, No.2, 695-713 

6 de agosto de 2021 
 
 

     

REVISTA   AIDIS 
de Ingeniería y Ciencias Ambientales: 
Investigación, desarrollo y práctica. 
   
REMOÇÃO E RECUPERAÇÃO DE NUTRIENTES EM 
SISTEMA UASB SEGUIDO DE LAT E POSTERIOR 
SEPARAÇÃO DE MICROALGAS POR FAD 
 

* José Carlos Alves Barroso Júnior 1  
Maria Cristina de Almeida Silva 2  

Nestor Leonel Muñoz Hoyos ² 
Eddie Francisco Gómez ² 

Felipe Krüger Leal ² 
Luiz Olinto Monteggia ² 

NUTRIENT REMOVAL USING A UASB REACTOR FOLLOWED BY 
A HIGH-RATE POND AND DAF 

 
Recibido el 31  de diciembre de 2019; Aceptado el 18 de septiembre de 2020 
 
 
Abstract 
The discharge of partially treated effluents with nutrients may cause eutrophication in water bodies. To avoid this 
process due treatment is necessary to improve the final quality of the effluent to be released. This work presents the 
treatment of domestic sewage from an Upflow Anaerobic Sludge Blanket (UASB) followed by a high algal rate lagoon 
(LAT) with subsequent separation of algal biomass by dissolved air flotation (FAD) operated for one year. The UASB 
reactor was managed at a flow rate of 1.6 m³/h and a HRT of 10.8 h. The pond was worked at a flow rate of 0.8 m³/h 
with a HRP of 4.1 days. Inorganic coagulant ferric chloride with a dosage of 40 mg/L and organic flocculant Tanfloc 
SG with a dosage of 50 mg/L were tested to assist the flotation system. The UASB+LAT system showed an average 
TKN removal of 61.3 ± 11.2 % and the total phosphorus 32.3 ± 5.5 %. The overall removal observed in the pond and 
separations tests showed that ferric chloride showed a higher performance in the removal of total phosphorus 
reaching values of 74.5 ± 7.5 %. On the other hand, Tanfloc SG performed better for the removal of volatile suspended 
solids and organic matter with up to 88.2 ± 4.3 % and 89.8 ± 4.2 %, respectively. 
 
Keywords: algae, HRP, UASB, flocculation, coagulation/flotation. 
 
 

  

 

 

 

 
 

1 Faculdade Dom Bosco Porto Alegre, Engenharia Ambiental e Sanitária, Brasil. 
1 Instituto de Pesquisas Hidráulicas, Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Brasil. 
* Autor correspondente: Faculdade Dom Bosco - Engenharia Ambiental e Sanitária, Faculdade Dom Bosco, R. Mal. José Inácio da 
Silva, 355 - Passo d'Areia, Porto Alegre - RS, 90520-280. Brasil. Email: jrzenite@gmail.com 

mailto:jrzenite@gmail.com


 
 

696 

http://dx.doi.org/10.22201/iingen.0718378xe.2021.14.2. 72617 
Vol. 14, No.2, 695-713 

6 de agosto de 2021 
 
 

     Resumo 
O despejo de efluentes parcialmente tratados com presença de nutrientes pode causar eutrofização nos corpos 
hídricos. Para evitar este processo, é necessário o devido tratamento que visa a melhoria na qualidade final do 
efluente a ser lançado. Este trabalho apresenta o tratamento de esgoto doméstico a partir de reator anaeróbio de 
manto de lodo (UASB) seguido de lagoa de alta taxa de algas (LAT) com posterior separação da biomassa algal através 
da flotação por ar dissolvido (FAD) operado durante um ano. O reator UASB foi operado com vazão de 1.6 m³/h e 
TDH de 10.8 h. A LAT foi operada com vazão de 0.8 m³/h e com TDH de 4.1 dias. Para o auxílio na flotação, foram 
realizados testes com o coagulante inorgânico cloreto férrico com dosagem de 40 mg/L e comparado com testes 
utilizando o floculante orgânico Tanfloc SG® com uma dosagem de 50 mg/L, operado com vazão de1.7m³/h e TDH 
de 40 minutos. O sistema UASB + LAT apresentou remoção média de nitrogênio total Kjeldahl (NTK) de 61.3 ± 11.2 % 
e para o fósforo total de 32.3 ± 5.5 %.  Os resultados dos testes de flotação mostraram que o cloreto férrico obteve 
desempenho superior para a remoção de fósforo total, atingindo valores de 74.5 ± 7.5 %. Já o Tanfloc SG apresentou 
maior capacidade de remoção de sólidos suspensos voláteis e matéria orgânica (DQO) com valores de 88.2 ± 4.3 % e 
89.8 ± 4.2 %, respectivamente. 
 
Palavras chave: algas, LAT, UASB, floculação, coagulação, flotação, efluente sanitário. 
 

 
 

Introdução 
O tratamento do esgoto doméstico e industrial gerado pela sociedade é essencial para a 
preservação do meio ambiente e o desenvolvimento sustentável do país. O despejo destes 
efluentes sem o tratamento adequado pode resultar não somente em problemas diretos a saúde 
humana, mas também na contaminação dos corpos receptores. Um dos principais problemas 
associados ao descarte inadequado de efluentes está associado à eutrofização de corpos hídricos 
(Benítez et al., 2018; Winkler & Straka, 2019; Zhu et al., 2018), o que tem resultado em elaboração 
de normas mais rigorosas relativas à qualidade dos resíduos líquidos (Cikoski et al., 2008; 
Januário, 2012).  
 
Como resultado disso, pesquisas têm sido direcionadas para o desenvolvimento de  tecnologias 
de tratamento de águas residuárias que permitem a remoção e possível recuperação de 
nutrientes, principalmente nitrogênio e fósforo (Cruz et al., 2018; El-Shafai  et al., 2007; Rugaika 
et al., 2019; Ward et al., 2018). A elevada concentração destes nutrientes nos corpos hídricos 
resulta em um ambiente propício para o crescimento acelerado de diversas espécies de algas e 
macrófitas, o que pode torná-lo um ambiente inóspito para outras espécies (Benítez et al., 2018; 
Hauser-Davis et al., 2015; Rawat et al., 2011). 
 
Os sistemas comumente utilizados, como lodos ativados, se caracterizam pela elevada eficiência 
de remoção de matéria orgânica. Contudo, apresentam elevado custo energético e podem não 
atender a remoção de nutrientes desejada (Godos et al., 2009; Gonzalez-Fernandez et al., 2018). 
Desta forma, processos alternativos de tratamento que recuperam energia e nutrientes, 



 
 

697 

http://dx.doi.org/10.22201/iingen.0718378xe.2021.14.2. 72617 
Vol. 14, No.2, 695-713 

6 de agosto de 2021 
 
 

     enquanto atingem eficiências satisfatórias de remoção dos mesmos são um desafio emergente 
(Batstone et al., 2015). 
 
A conversão de resíduos orgânicos em biogás por meio da digestão anaeróbia vem ganhando 
força nos últimos anos como uma tecnologia de energia renovável (Yu et al. 2019). Porém, a 
remoção de nutrientes neste tipo de reatores é baixa (Van Haandel et al., 1994; Van Haandel & 
Cavalcanti, 1995) e por isso os efluentes oriundos destes sistemas não podem ser lançados em 
ambientes naturais (Kimura et al., 2019).  
 
Uma das opções para recuperar os nutrientes da digestão anaeróbia é a produção de biomassa 
de microalgas (Abdel-Raouf et al., 2012; Monfet et al., 2018). Estes podem ser incorporados pela 
densa biomassa de microalgas cultivadas em lagoas de estabilização  (Powell et al., 2010) e lagoas 
de cultivo de microalgas (Barroso, 2015). 
 
As lagoas de alta taxa (LAT) para produção de algas são uma variante das lagoas de estabilização 
convencionais, as quais incorporam um sistema de mistura simples e controladores de fluxo 
(baffles) com o objetivo de maximizar a utilização da energia solar para a produção de biomassa 
e absorção de nutrientes (Craggs et al., 2011; Fallowfield et al., 1996; Mehrabadi et al., 2015; 
Pinto & Onoyama, 1991). 
 
Outro benefício é o aproveitamento do dióxido de carbono (CO2) produzido pelas bactérias 
presentes na lagoa (gás do efeito estufa), o que torna uma fonte de energia mais sustentável 
(Craggs et al., 2011). Como desvantagens de seu uso, pode-se citar as cargas elétricas presentes 
na superfície e o tamanho de partícula (diâmetro igual ou maior a 1.2 µm), fatores que dificultam 
a remoção das microalgas do meio líquido. 
 
As microalgas podem ser removidas a partir da flotação por ar dissolvido (FAD), pois, inúmeras 
espécies tendem a flotar, ao invés de sedimentar, tornando a FAD uma proposta mais atrativa e 
eficiente para a sua remoção. Além das microalgas, também se destaca a remoção dos poluentes 
capturados pelas mesmas, bem como os demais presentes no líquido que podem se aderir aos 
flocos ou reagir com os coagulantes (Lee et al., 1992; Hanotu et al., 2012; Laamanen et al., 2016).   
 
Contudo, cabe ressaltar que a utilização de coagulantes/floculantes em conjunto com a FAD se 
faz necessária para agregar as células de microalgas, produzindo flocos de tamanho ideal para 
que estes sejam passivos de flotação (Laamanen et al., 2016). O uso de coagulantes/floculantes 
orgânicos é atrativo, sendo que estes tendem a reagir incialmente com os sólidos que estão em 
suspensão (Lee et al., 2012), já os coagulantes inorgânicos podem reagir tanto com o fósforo 
presente no efluente quando com as partículas em suspensão e coloidais (Gregor et al., 1997; 
Moffett, 1968). 



 
 

698 

http://dx.doi.org/10.22201/iingen.0718378xe.2021.14.2. 72617 
Vol. 14, No.2, 695-713 

6 de agosto de 2021 
 
 

     Sendo assim, a associação de processos biológicos anaeróbios-aeróbios (UASB + LAT) e separação 
das algas por FAD permite atingir elevada eficiência de remoção de biomassa algal (Teixeira & 
Rosa, 2007; Teixeira et al., 2010; Teixeira, 2006) e nutrientes (Edzwald, 1995; Kitchener & Gochin, 
1981). Propicia-se, desta forma, a oferta de produtos finais de maior valor agregado, tais como 
biocombustíveis e outras fontes de energias renováveis (Tchobanoglous et al., 2015).  
 
A alternativa de utilização de LAT para o tratamento de efluentes sanitários tem sido explorada 
(Craggs et al., 2014; Sutherland et al., 2015), obtendo sistemas já implementados para o 
tratamento do efluente gerados em cidades ( Beltrán-Rocha et al., 2017; Mehrabadi et al., 2015). 
 
Este trabalho tem como objetivo avaliar a remoção e recuperação de nutrientes a partir do 
tratamento de efluentes sanitários por reator UASB + LAT, com posterior sistema de 
coagulação/floculação mecanizado seguido por uma etapa final de separação sólido/líquido por 
FAD. 
 
 
Metodologia 
Sistema experimental 
Os experimentos foram realizados em estação experimental, em escala piloto, localizada nas 
instalações da estação de tratamento de esgotos (ETE) São João-Navegantes (DMAE – 
Departamento Municipal de Água e Esgoto de Porto Alegre), Porto Alegre, RS, durante o período 
de um ano (março de 2014 a março de 2015). O sistema avaliado consistiu de um reator anaeróbio 
de manto de lodo (UASB) alimentado com esgoto bruto sanitário (previamente gradeado e 
desarenado), seguido por uma LAT para produção de microalgas com posterior adensamento com 
coagulação/floculação mecanizada e final separação por FAD. 
 
O UASB foi construído em fibra de vidro com volume útil de 18.3 m³, (diâmetro interno de 2.42 
m, altura de 4 m) e um sistema de alimentação através de uma bomba helicoidal com três tubos 
descendentes. Foi operado com vazão de 1.6 ± 0.1 m³/h, com tempo de detenção hidráulico (TDH) 
de 0.42 dias. O efluente deste sistema foi conduzido para uma LAT construída com diques 
revestidos em concreto com taludes inclinados à 45º a qual possui uma pá impulsora para garantir 
uma velocidade de movimento do líquido de 0.15 - 0.30 m/s ( Craggs; Park; Heubeck; Sutherland, 
2014).  
 
A LAT possui área superficial (As) de 148 m² e foi operada com altura da lâmina da água de 0.3 m, 
totalizando volume útil de 80 m³. A mesma foi alimentada com vazão de 0.8 ± 0.05 m³/h e TDH 
de 4.2 dias.  
 



 
 

699 

http://dx.doi.org/10.22201/iingen.0718378xe.2021.14.2. 72617 
Vol. 14, No.2, 695-713 

6 de agosto de 2021 
 
 

     O sistema piloto de coagulação/floculação foi dimensionado a partir de dados já concretizado 
pelas bibliografias como Di Bernardo & Dantas (2006), Richter (2009) e Barroso (2015), 
empregando unidade de mistura rápida para dispersão do coagulante seguido de câmara de 
floculação mecanizada, conforme as características apresentadas na tabela 1. 
 
 
 

 
Figura 1. Sistema piloto de tratamento de efluentes. 
 

 
 

Tabela 1. Parâmetros de caracterização do sistema de coagulação/floculação. 
Parâmetro Mistura Rápida Mistura Lenta 

  Câmara 1 Câmara 2 Câmara 3 
Volume (m³) 0.0033 0.149 0.234 0.466 
TDH (s) 7 316 496 987 
Gradiente (s-1) 2000 75 50 25 
Nº de agitadores - 3 2 1 



 
 

700 

http://dx.doi.org/10.22201/iingen.0718378xe.2021.14.2. 72617 
Vol. 14, No.2, 695-713 

6 de agosto de 2021 
 
 

     O flotador de operação contínua foi construído em chapas de acrílico constituído de três câmaras; 
(1) câmara de ascensão de 0.55 m x 0.1 m x 1.80 m (largura x comprimento x altura); (2) câmara 
de separação sólido-líquido de 0.55 m x 0.70 m x 1.85 m e a (3) câmara de recepção dos sólidos 
de 0.55 m x 0.30 m x 0.20 m, totalizando volume útil de 1.12m³ (0.55m x 1.10m x 1.85m). O 
sistema foi alimentado com vazão de 1.7 m³/h, resultando em TDH de 40 min. O vaso de pressão 
para saturação de ar na água foi executado com diâmetro interno de 97.8 mm e altura de 1.45 m, 
sendo parcialmente preenchido com "pall rings" de 25 mm (55 %) e operado com pressão de três 
atmosferas. A pressurização foi realizada a partir do compressor de ar elétrico de 50L de volume 
e potência de 2cv. 
 
Os coagulantes utilizados foram o cloreto férrico (inorgânico) e Tanfloc SG (orgânico). Para 
determinar a dosagem ideal foram realizados teste de jarros, sendo testados as concentrações 
de cloreto férrico de 20-60 mg/L e do Tanfloc SG de 5-55 mg/L. Os testes de jarros preliminares 
foram realizados para avaliar o efeito do pH (6.5 – 10.0), gradiente de velocidade, tempo de 
mistura da floculação e dosagem dos produtos. O tempo de coagulação foi mantido em 1 min, de 
floculação na faixa de 20 - 40 min e sedimentação em 30 min. 
 
Os testes foram realizados sempre em triplicatas para o período da manhã (8:00 – 11:00) e para 
o período da tarde (13:00-16:00), pois as amostras em que se aplicaram os 
coagulantes/floculantes (LAT) sofrem variação do pH e alcalinidade ao decorrer do dia (Park; 
Craggs; Shilton, 2011; Barroso, 2015). 
 
As amostras coletadas para os testes de jarros no período da manhã apresentaram valores de pH 
na faixa do neutro entre 6.8 – 7.3, já para o período da tarde obteve-se valores na faixa entre 9.3-
9.7, sendo este o efeito natural das lagoas de alta taxa de microalgas. 
 
Nos testes de separação das microalgas por FAD foram aplicadas as concentrações ótimas 
encontradas nos testes de jarros durante o período da manhã. Os testes de FAD foram repetidos 
seis vezes para cada coagulante e floculante nas dosagens ótimas.  
 
Foram realizadas cinco coletas do afluente e do efluente final a cada 30 minutos durante o 
processo de FAD, para compor uma amostra representativa foram mescladas as cinco coletas, 
todas com o mesmo volume e ao final coletada uma amostra para que fossem avaliados todos os 
parâmetros apresentados na parte de análise e monitoramento. O lodo flotado de microalgas foi 
coletado em tempo integral (durante todo o período da FAD), retirando-se uma amostra 
homogeneizada do total ao final do teste. 
 
 
 



 
 

701 

http://dx.doi.org/10.22201/iingen.0718378xe.2021.14.2. 72617 
Vol. 14, No.2, 695-713 

6 de agosto de 2021 
 
 

     Análises de monitoramento 
Para avaliação da eficiência dos sistemas propostos foram realizadas análises de monitoramento. 
As análises do esgoto bruto, UASB e lagoas de alta taxa tiveram periodicidade semanal no período 
de um ano. No sistema de FAD foram avaliados para cada um dos testes realizados, totalizando 
seis testes para o coagulante e seis para o floculante. 
 
As análises de turbidez, pH e oxigênio dissolvido foram realizadas três vezes por semana, já a 
radiação solar e a temperatura foram analisadas diariamente com intervalo de 15 minutos, a 
partir de sensor de temperatura e radiação solar, em que se efetuava a leitura a cada 15 minutos. 
Os valores obtidos foram armazenados em data logger, os quais eram coletados do dispositivo 
uma vez por mês para garantir espaço de memória de armazenamento para os demais dados.  
 
O parâmetro oxigênio dissolvido e pH foram utilizados como base para análise da atividade das 
microalgas, já que a fotossíntese consome CO2 e gera O2 (Smaha & Gobbi, 2003; Tessele, 2011) e 